
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 15

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 128 del 11/01/2019

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR 242/2018 - AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA DI 
ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE. APPROVAZIONE IDONEITÀ DELLE PROPOSTE 
PROGETTUALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
-la  Legge 17 maggio 1999,  n.  144,  ed in  particolare  l’art.  69 che istituisce il  sistema 
dell’istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  per  riqualificare  e  ampliare  l'offerta 
formativa  destinata  ai  giovani  e  agli  adulti,  occupati  e  non  occupati,  nell'ambito  del  
sistema di formazione integrata superiore;
-la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha 
previsto la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel 
quadro  del  potenziamento  dell’alta  formazione  professionale  e  delle  misure  per 
valorizzare  la  filiera  tecnico-scientifica  e  l’istituzione  e  l’istituzione  del  Fondo  per 
l'istruzione e formazione tecnica superiore;
-Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 recante le Linee 
guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore ela 
costituzione degli istituti tecnici superiori.
-La Legge n.107 del 13 luglio 2015 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida 
per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 
giovani;
-il DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale  
concernente gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;
-DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per 
l’accreditamento  degli  organismi  di  formazione  ed  orientamento  professionale  della 
Regione Calabria”;
-le  DGR  nn.  812/2010,340/2012,  304/2013,  con  cui  la  Regione  Calabria  ha  avviato  il 
processo di costituzione e di programmazione dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore 
ed ha autorizzato la costituzione delle Fondazioni di partecipazione ITS;
-l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S;
-l’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione del 
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli istituti Tecnici Superiori e di modifica 
ed integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi I.T.S;
-la DGR 242 del 14.06 2018 ad oggetto “Ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione 
Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS”;
-Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il  
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la 
revisione  degli  ambiti  di  articolazione  dell’area  tecnologie  innovative  per  i  beni  e  le 
attività culturali – Turismo;
-il  D.D.  nr.  7090 del 04/07/2018 ad oggetto “Attuazione DGR 242/2018. Manifestazione 
d’interesse per l’ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore

PREMESSO che
·con la DGR n.  242 del  14.06. 2018 ad oggetto “Ampliamento dell’offerta formativa di  
Istruzione  Tecnica  Superiore  –  Istituzione  nuovi  ITS”  la  Regione  Calabria  ha  inteso 
supportare iniziative volte a favorire l’acquisizione di competenze da parte dei propri 
giovani, che siano più vicine ai fabbisogni dell’economia regionale, attraverso i percorsi 
formativi degli ITS;
· con D.D. nr.  7090 del 04/07/2018 è stata pubblicata la Manifestazione d’interesse per 
l’ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore nelle Aree:

1.     Nuove tecnologie per il Made in Italy;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.     Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali. Turismo; 
3.     Tecnologie della informazione e della comunicazione;
 

PRESO ATTO che:

- con D.D. nr. 15678 del 19.12.2018è stata nominata la Commissione di Valutazione delle 
proposte progettuali presentate per la procedura in oggetto;

- sono  state  valutate  le  17  proposte  pervenute  entro  i  termini  previsti  dalla 
manifestazione di interesse;

- la  proposta presentata dall’I.I.S.  IPAA “Todaro” – ITE “Cosentino” di  Rende è stata 
valutata NON IDONEA in quanto mancante dell’organismo appartenente al sistema della 
ricerca scientifica e tecnologica;

- le restanti nr. 16 proposte hanno raggiunto il punteggio minimo di 60 e sono pertanto 
ritenute IDONEE;

RITENUTO, pertanto, dover prendere atto dei lavori della Commissione e per l’effetto 
approvare gli esiti per come riportati nell’elenco allegato al presente atto (Allegato A);

VISTI  il  suindicato  allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento non comporta oneri  a  carico del  bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

VISTI altresì:
- la L.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

- il  Decreto n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della  Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 

- la  DGR  n.  521  del  26.07.2010  recante  modifiche  all’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale;

- la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;

- la  DGR n.  111 del  17.04.2015 di  ulteriore modifica della  macrostruttura della  Giunta 
Regionale; 

- la DGR n. 269 del 12.07.2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 

- la  DGR n.  450 del  29.09.2017 ed il  DPGR n.  110 del  18.10.2017,  con i  quali  è  stato 
individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M.  
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

- la  Legge  n.241  del  07.08.1990,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli  
atti ed il diritto di accesso”

- il  D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;

- il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 

· di  prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione e, per l’effetto,  approvare quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,  gli  esiti  per  come  riportati  nell’elenco  allegato  al 
presente atto (Allegato A);

· di trasmettere alla Giunta regionale l’elenco delle proposte ritenute idonee all’ammissione nel Sistema 
formativo degli Istituti Tecnici Superiori, per le determinazioni di competenza;

· di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale e sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Soggetto proponente Denominazione ITS Area Ambito

Idoneo/Non 

Idoneo

1 DONEGANI CROTONE KR

ITS di alta specializzazione 

nell’agroalimentare e nell’ambiente 

G.Donegani 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA AGROALIMENTARE IDONEO 

2

ITSE  PIRIA FERRARIS/DA 

EMPOLI REGGIO CALABRIA RC CALSVI
TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

3 ITS SANTECH CATANZARO CZ SANTECH NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA AGROALIMENTARE IDONEO 

4 IIS EINAUDI PALMI RC MASK NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SERVIZI ALLE IMPRESE IDONEO 

5

IIS CILIBERTO LUCIFERO 

CROTONE KR TURISMO-KROTON
TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

6 IPPSA PERSEFONE LOCRI RC TOURING
TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

7 IT DIAMANTE CS

Tecnico superiore di controllo, 

valorizzazione e marketing delle produzioni 

agrarie, agro-alimentari e agro-industriali 

per la ri-scoperta dell'identità territoriale

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA AGROALIMENTARE IDONEO 

8 IIS SEVERI GIOIA TAURO RC SEVERI PLUS
TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 

DELLA COMUNICAZIONE

TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI 

SISTEMI SOFTWARE
IDONEO 

9 ITT MALAFARINA SOVERATO CZ CADMO
TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E 

DELLA COMUNICAZIONE

TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DI 

SISTEMI SOFTWARE
IDONEO 

10

IPSEOA GAGLIARDI VIBO 

VALENTIA VV ELAIA

TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

11

IIS MANCINI TOMMASO 

COSENZA CS IRIDEA
NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA AGROALIMENTARE IDONEO 

12 IT DE FAZIO LAMEZIA CZ LIGEA

TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

13 IPA VILLA SAN GIOVANNI RC
ITS per il Turismo, l'ospitalità e le 

attività culturali

TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

14 IIS ITG-ITI VIBO VALENTIA VV
ITS pes L'AUTOMAZIONE DEI SISTEMI 

MECCATRONICI
NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA MECCANICA IDONEO 

15 IIS COSENTINO RENDE CS

ITS Agroalimentare Mediterraneo 

"Todaro - Cosentino"
NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY SISTEMA AGROALIMENTARE NON IDONEO 

16 IPSSEOA SOVERATO CZ
ITS TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E LE 

ATTIVITA' CULTURALI TURISMO - CALABRIA

TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI IDONEO 

17

IIS PERTINI/SANTONE 

CROTONE KR ITS TURISMO 4.0
TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I BENI E 

LE ATTIVITA' CULTURALI
BENI CULTURALI ARTISTICI IDONEO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


